
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.377, DE 26 DE JANEIRO DE 2018.

Dispõe sobre a criação do Jardim Botânico de Piracicaba e dá outras providências. 

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Orgânica de Piracicaba, em especial no 
que se refere ao meio ambiente e sua conservação, somado ao disposto no 
Plano Diretor e na Política Ambiental Municipal, através da Lei Complementar 
nº 251, de 12 de abril de 2.010 e suas alterações, para a criação, gestão e 
manejo de áreas protegidas no Município de Piracicaba;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 102 e 103 da Lei Complementar nº 
251/2010 que instituíram o “Programa Estação Ecológica” que tem como 
objetivos estimular e promover a preservação de espécies nativas em ex-
tinção, criar um banco genético para a preservação de espécies frutíferas e 
medicinais, incentivar o desenvolvimento de pesquisa, preservar as espécies 
para as gerações presentes e futuras, entre outros;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 111 e 112 da Lei Complementar nº 
251/2010 que instituíram o “Programa de Viveiros de Mudas” que tem como 
objetivos promover a educação ambiental e a preservação ambiental, servir 
de incentivo e modelo para outras instituições, fornecer mudas e orientações 
ecológicas às comunidades locais, entre outros;
CONSIDERANDO a importância do papel desempenhado pelos jardins 
botânicos na conservação da biodiversidade brasileira e a necessidade de 
incrementar sua existência, visando fomentar a estratégia de conservação 
das espécies da flora regional, especialmente das formações de Floresta 
Estacional Semidecidual, do bioma Mata Atlântica;
CONSIDERANDO a importância estratégica desta unidade de jardim 
botânico, instalada no bioma MATA ATLÂNTICA, numa Eco Região bem 
definida, agregando tipos diversos de paisagens e vegetação na ambiên-
cia do Estado de São Paulo, contribuindo para a Estratégia Global para a 
Conservação das Plantas; 
CONSIDERANDO as oportunidades de integração das políticas públicas 
que visam à conservação da biodiversidade, a pesquisa e a educação 
ambiental para esta conservação no Estado de São Paulo e nas unidades 
de conservação existentes na região;
CONSIDERANDO as atividades de pesquisa para conservação das plan-
tas, combinada à educação ambiental e à produção de espécies nativas já 
realizadas no Viveiro Municipal, no âmbito do Município de Piracicaba e as 
atividades de jardim botânico já desenvolvidas no Parque Natural Municipal 
de Santa Terezinha;
CONSIDERANDO a importância histórica, cultural e ambiental da área 
contígua às edificações do Parque Engenho Central, às margens do Rio Pira-
cicaba, a infraestrutura disponível no local e sua acessibilidade à população;
CONSIDERANDO a importância das coleções botânicas “ex situ”, com 
ênfase nas espécies ameaçadas, segundo o Livro Vermelho da Flora/
CNCFLORA e a oportunidade concreta de criação do Jardim Botânico no 
âmbito do Município de Piracicaba, observando as normas contidas na 
Resolução CONAMA nº 339, de 25 de setembro de 2.003, que atuará em 
várias estações e territórios, em parceria com universidades, empresas, 
Governo e sociedade organizada,

D E C R E T A

Art. 1º Fica criado o Jardim Botânico de Piracicaba, vinculado à Secretaria 
Municipal de Defesa do Meio Ambiente, com prazo de duração indetermina-
do, com a finalidade de organizar as atividades de conservação, pesquisa 
e educação ambiental no âmbito da administração municipal.

Art. 2º O Jardim Botânico de Piracicaba exercerá suas atividades em áreas 
dentro do município, constituídas em parte por coleções de plantas vivas 
reconhecidas, organizadas, documentadas e identificadas cientificamente, 
com a finalidade de estudo, pesquisa e documentação do patrimônio florís-
tico da flora regional, acessível ao público, no todo ou em parte, servindo à 
educação, à cultura, ao lazer e à conservação ambiental.
§ 1º O Jardim Botânico de Piracicaba exercerá suas atividades prioritaria-
mente nas áreas objeto das matrículas nº 2.347, 63.211 e 62.873, do 1º Car-
tório de Registro de Imóveis e das matrículas nº 6.191, 6.192, 6.231, 6.232, 
6.233, do 2º Cartório de Registro de Imóveis, identificadas nos memoriais 
descritivos e plantas que ficam fazendo parte integrante do presente Decreto.
§ 2º No que tange à área descrita na matrícula nº 63.211 do 1º C.R.I. deverão 
ser observadas todas as normas que regem o Parque Natural Municipal 
do Distrito de Santa Terezinha, instituído conforme o Decreto Municipal nº 
10.845, de 11 de agosto de 2.004. 

Art. 3º O Jardim Botânico de Piracicaba promoverá a execução de políticas públi-
cas ambientais, culturais e turísticas, além da realização de pesquisa, programas 
e projetos de conservação da flora, observadas as diretrizes da Política Ambiental 
Municipal e instrumentos legais pertinentes nas esferas estadual e federal.

Art. 4º Nos termos do art. 114 da Lei Complementar nº 251, de 12 de 
abril de 2.010 e art. 68 da Lei nº 6.468, de 28 de maio de 2.009 e suas 
alterações, para cumprir os objetivos do Jardim Botânico de Piracicaba, a 
Prefeitura Municipal poderá celebrar convênios, termos de cooperação e 
articular-se com entidades públicas ou privadas, nacionais, estrangeiras 
ou internacionais, visando aprimorar os recursos técnicos, operacionais e/
ou captação de recursos.

Art. 5º O Jardim Botânico de Piracicaba tem como objetivos principais:
I - a conservação, a preservação e a manutenção de um banco genético 
das espécies da flora regional, especialmente das formações de Floresta 
Estacional Semidecidual, do bioma Mata Atlântica, que constituem a vege-
tação característica de Piracicaba;
II - a garantia de espaços para pesquisa, educação ambiental, cultura, lazer 
e turismo ecológico;
III - a realização, de forma sistemática e organizada, de registros de plantas 
e documentação referentes ao acervo vegetal, os quais permanecerão 
acessíveis, visando plena utilização para conservação da natureza;
IV - a conservação de plantas, através de bancos de germoplasma “ex situ” 
e reservas genéticas “in situ”, com o objetivo de pesquisa, demonstração 
e educação ambiental;
V - a proteção, inclusive por meio de tecnologia apropriada de cultivo, de espé-
cies silvestres vulneráveis, raras, ameaçadas pela ação antrópica, especialmen-
te a nível local e regional, bem como resguardar espécies econômica e eco-
logicamente importantes para a restauração ou reabilitação de ecossistemas;
VI - o intercâmbio científico, técnico e cultural com entidades e órgãos 
nacionais e estrangeiros;
VII - a capacitação de recursos humanos;
VIII - a educação ambiental, formal e não formal, associada à proteção e à 
valorização do ambiente, com destaque para a flora e o estímulo à pesquisa 
na comunidade científica;
IX - o refúgio e a proteção da fauna local.

Art. 6º O planejamento, a implantação e a gestão do Jardim Botânico de 
Piracicaba serão exercidos pela Secretaria Municipal de Defesa do Meio 
Ambiente – SEDEMA, cabendo às demais pastas municipais e aos órgãos de 
Administração Indireta colaborar, conforme suas prerrogativas e atribuições 
e disponibilizar servidores, técnicos, máquinas e equipamentos, quando so-
licitados, para a consecução das atividades fins do referido Jardim Botânico. 

Art. 7º Para consecução dos objetivos descritos no presente Decreto e para 
auxílio técnico e científico fica instituída Comissão Interdisciplinar do Jardim 
Botânico de Piracicaba, formada pelos seguintes membros: Cláudia de Lima 
Nogueira, Clementina Rossin e Juliana Gonçalez Gragnani, representantes 
da Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente; João Neves Toledo, 
representante da Rede Brasileira de Jardins Botânicos; Vinicius Castro 
Souza, representante da comunidade científica; Marcelo Machado Leão e 
Urbano Campos Ribeiral Junior, representantes da sociedade civil. 
§ 1º São competências e atribuições da presente Comissão:
I - elaborar e aprovar seu regimento próprio para condução e desenvolvi-
mento dos trabalhos;
II - emitir sugestões para a visão e a missão do Jardim Botânico;
III - colaborar para os conceitos, diretrizes, métodos, objetivos e linhas de 
atuação do Jardim Botânico;
IV - elaborar o escopo geral para o Planejamento Global do Jardim Botânico;
V - colaborar na elaboração da Política de Coleções e na definição de linhas 
de pesquisa, diretrizes e metas da educação ambiental;
VI - definir as diretrizes de uso e ocupação dos espaços e termos de refe-
rência para projetos e obras.
§ 2º A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias corridos, contados da 
publicação deste Decreto, para apresentar seu relatório conclusivo, relativo 
às competências e atribuições estabelecidas no § 1º, retro.
§ 3º Pelos trabalhos realizados a Comissão ora nomeada não receberá 
qualquer pagamento, sendo os mesmos considerados de relevância para 
o Município de Piracicaba.
§ 4º Caberá à SEDEMA prestar todo o apoio necessário e fornecer os 
dados e informações que detenha, para o regular desempenho das ações 
da Comissão ora nomeada. 

Art. 8º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto correrão por 
conta das dotações orçamentárias próprias, já consignadas no Plano Pluria-
nual, na Lei de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária Anual ou nas 
peças orçamentárias futuras, suplementadas, oportunamente, se necessário.

Art. 9º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de janeiro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO MACHADO MENTEN
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

__________

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LI Nº 12.266

Piracicaba, 26 de abril de 2018



PIRACICABA, quinta-feira, 26 de abril de 20182



PIRACICABA, quinta-feira, 26 de abril de 2018 3



PIRACICABA, quinta-feira, 26 de abril de 20184



PIRACICABA, quinta-feira, 26 de abril de 2018 5



PIRACICABA, quinta-feira, 26 de abril de 20186

DECRETO Nº 17.473, DE 23 DE ABRIL DE 2018.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 679.249,77.

 
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.803, de 05 de dezembro 
de 2017 e o art. 17 da Lei nº 8.721, de 20 de setembro de 2017, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos adicionais suplementa-
res, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, de 
acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos 
e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo 
§ 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
679.249,77 (seiscentos e setenta e nove mil, duzentos e quarenta e nove 
reais e setenta e sete centavos), tendo a seguinte classificação orçamentária:
1)	 14	 14712	 1030200102191	 335039	 Outros Serv. de Ter. – PJ:	 R$	 679.249,77

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º do 
art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de abril de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público Edital nº 08/2017 para o emprego em 
regime CLT, para comparecer(em), no Departamento de Recursos Humanos, 
no 7º andar, sito a Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 11 de maio 
de 2018, as 13:30 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
Antecedente Criminal/Poupa Tempo/se for impresso da internet, trazer 
cópia de Rg autenticada;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Certidão de Nascimento e CPF dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou 
menores de 21 para fins de Declaração de Imposto de Renda);
Curso Superior Completo em Educação Fisica, com Licenciatura ou Licen-
ciatura Plena e registro no Conselho Regional de Educação Física- CREF;
Anuidade paga do conselho de classe;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Certificado de Reservista; 
Comprovante de Residência;
Comprovante de afrodescendencia:
Laudo de Deficiência

Professor de Educação Física 33 hs:

Classificação	 Nome:	
3º				   Gabriela Simone do Nacimento
1ºAfro		  25º-Aline Fernanda Ferreira Vargas

O não comparecimento no dia e horário estipulados  será   considerado 
como desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 25 de abril de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração



PIRACICABA, quinta-feira, 26 de abril de 2018 7

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 13/2018
Objeto Construção de ossuário em concreto armado.. Entrega das Propostas: 
até 29/05/2018 às 14 horas. Abertura das Propostas: 29/05/2018 às 14h30min. 
 
O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.
br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 
2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba 25 de abril de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2018

Registro de preços para fornecimento de materiais de lavanderia, com 
comodato dos dosadores automáticos e automação de máquinas lavadoras

A Pregoeira comunica que, após análise  na proposta. Documentos e parecer 
técnico da Unidade Requisitante, DELIBEROU por APROVAR e HABILITAR 
a empresa PREMIUM COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA, 
por apresentar preço compatível com o praticado no mercado, conforme 
apurado pela Unidade Requisitante.

Publique-se.

Piracicaba, 25 de abril de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2018

Aquisição de cartolinas

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA	 ITEM 
KAMI PAPELARIA LTDA	 01 e 02

Piracicaba, 18 de abril de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário de Municipal de Administração

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 77/2018

Locação de caminhões com caçamba basculante, com fornecimento de 
mão de obra para operá-los

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido 
Pregão, tendo como participantes as empresas: TRANS NILL TRANSPORTES 
EM GERAL LTDA EPP, MAX-VERDE TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES 
LTDA EPP, SBL SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI ME, ANTONIO BE-
NEDITO CHRISTOFOLETTI ME, MIRANTE MULTISERVIÇOS EIRELI EPP, 
MZ LOCAÇÃO DE MÁQUINAS,  EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI ME, 
AA MULTI SERVIÇOS LTDA, AMAZONIA AMBIENTAL – CONSERVAÇÃO, 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, COOPERLESTE – COOPERA-
TIVA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES, ÍTALO DE JESUS SCHIMIDT ME, 
COSSENO MULTISERVIÇOS LTDA ME, VIA 80 TRANSPORTES LTDA, MEGA 
PLUS SERVIÇOS EIRELI, NETWORK TRANSPORTE E SERVIÇOS EIRELI 
ME, GSO MANUTENÇÃO PREDIAL E CONSTRUÇÕES EIRELI ME, ROSI-
VALDO MARCOS MERENGO TRANSPORTE ME, TDR TRANSPORTES E 
SERVIÇOS EIRELI ME, NEW BUSINESS PAV LOCAÇÃO E TRANSPORTES, 
STILL TRANSPORTES LTDA e PARTNER LOCAÇÕES, TRANSPORTES, 
LOGÍSTICA,  DELIBEROU por DESCLASSIFICAR a empresa TDR TRANS-
PORTES E SERVIÇOS EIRELI ME (apresentação de proposta manuscrita) e 
CLASSIFICAR as demais empresas participantes.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e pare-
cer da Unidade Requisitante (fl. 475), a Pregoeira deliberou por INABILITAR 
as empresas TRANS NILL TRANSPORTES EM GERAL LTDA EPP (descum-
primento do item 8.e.1 – não apresentou um dos atestados de capacidade 
técnica original para autenticação e o outro apresentado é incompatível com 
o objeto da licitação), COOPERLESTE – COOPERATIVA DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTES (descumprimentos dos itens 8.b.1 e 8.b.4 – não apresentou 
CNPJ e certidão de regularidade de FGTS) e AA MULTI SERVIÇOS LTDA 
(não apresentou atestado original para autenticação e foi constatado que o 
mesmo não é compatível com o objeto da licitação) e HABILITAR e APRO-
VAR a empresa ÍTALO DE JESUS SCHIMIDT ME no item 01.

Publique-se e aguarde-se o prazo de 03 (três) dias úteis, conforme Lei 
Federal 10.520/02.

Piracicaba, 25 de abril de 2018.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2018

Fornecimento parcelado de cadeiras de rodas

No item 4.e – da proposta, do Termo de Referência:
onde se lê:
	 Item 04 – Plano Inclinado de madeira com Garra
leia-se:
	 Item 03 – Plano Inclinado de madeira com Garra

onde se lê:
	 Item 05 – Apoio de pés ergométrico:

leia-se:
	 Item 04 – Apoio de pés ergométrico

Em 25 de abril de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2018

OBJETO: Aquisição de material esportivo.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/05/2018, às 14h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14/05/2018, às 14h30min.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 25 de abril de 2018.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio 

Diretora

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 263/2017

PROCESSO Nº 164.495/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação dos serviços de manutenção corretiva das centrais de recreação infantil (parques infantis)

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 05 Par Instalação de apoios laterais da saída para rampa de teia com fornecimento de materiais. R$ 474,10 R$ 2.370,50 

02 97 Par Instalação de apoio laterais da saída do escorregador curvo com fornecimento de materiais. R$ 474,10 R$ 45.987,70

03 06 Peça Instalação de encaixe de balanço com fornecimento de materiais. R$ 469,30 R$ 2.815,80

04 40 Peça Instalação de assento de gangorra com fornecimento de materiais (as medidas tem que ser respeitadas conforme a 
particularidade do brinquedo existente). R$ 255,50 R$ 10.220,00

05 02 Conjunto Instalação da corda para rampa de teia, com fornecimento de materiais (as medidas tem que ser respeitadas conforme 
a particularidade do brinquedo existente). R$ 1.631,60 R$ 3.263,20

06 184 Unid. Instalação de corrente para balanço, com seguimento de 2 metros cada, galvanizada com fornecimento de materiais. R$ 312,90 R$ 57.573,60

07 05 Peça Instalação da tabua de degrau com fornecimento de materiais (as medidas tem que ser respeitadas conforme a 
particularidade do brinquedo existente). R$ 104,30 R$ 521,50

08 10 Peça Instalação de tabua para fechamento de patamar com fornecimento de materiais (as medidas tem que ser respeitadas 
conforme a particularidade do brinquedo existente). R$ 472,00 R$ 4.720,00

09 32 Peça Instalação do rolamento de gira - gira com fornecimento dos materiais. R$ 931,00 R$ 29.792,00

10 67 Peça Instalação de roliço (roliço de patamar e o roliço lateral e superior de balanço), com fornecimento de materiais. R$ 730,00 R$ 48.910,00

11 93 Peça Instalação de tabua de balanço com fornecimento de materiais (as medidas tem que ser respeitadas conforme a 
particularidade do brinquedo existente). R$ 255,00 R$ 23.715,00

12 02 Jogo Instalação de tabua do gira-gira colocada (com 8 peças) com fornecimento de materiais (as medidas tem que ser 
respeitadas conforme a particularidade do brinquedo existente). R$ 885,00 R$ 1.770,00

13 05 Peça Instalação de tabua patamar, com fornecimento de materiais (as medidas tem que ser respeitadas conforme a 
particularidade do brinquedo existente). R$ 260,00 R$ 1.300,00

14 1500 M² Pintura com esmalte em madeira (com preparo para pintura) R$ 49,00 R$ 73.500,00

15 1700 M² Pintura em verniz sparlack madeira (com preparo) R$ 35,00 R$ 59.500,00

16 1500 M² Pintura em esmalte sintético para estrutura metálica (com preparo) R$ 52,00 R$ 78.000,00

Itens 01 ao 16 – Carrone & Carrone Ltda - ME

  
PORTARIA Nº 39 DE 24 DE ABRIL DE 2018.

Designa, em substituição temporária, Diretor de Escola Municipal de Edu-
cação Infantil Professor “Tomaz Caetano Cannavam Rípoli”

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO, as Férias Prêmio da servidora pública municipal, VALE-
RÍA APARECIDA ANTI LONGO, nomeada para a função gratificada de diretor 
de escola de Educação Infantil, função esta que não pode permanecer sem 
o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal, DANIELA FARTO BRUGNE-
ROTTO DE AGUIAR, brasileira,  casada, ocupante do cargo de Professor 
de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 224.354.808-90, portadora do 
RG 27.825.102-X, número funcional 16.281-7, residente e domiciliada na 
Rua Roberto Mange, nº 169, Piracicamirim, neste município, para substituir 
em caráter temporário a função de Diretor na Escola Municipal de Educação 
Infantil Professor “Tomaz Caetano Cannavam Rípoli” pelo prazo de 45 dias, 
no período de 25 de abril a 08 de junho de 2018, aplicando-se, para tanto, 
todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 
de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 24 de abril de 2018.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 40 DE 24 DE ABRIL DE 2018.
Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Edu-
cação Infantil Professor “SABINO STÊNICO”
 
ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO, as Férias Prêmio da servidora pública municipal, RA-
QUEL NASSAR , nomeada para a função gratificada de diretor de escola de 
Educação Infantil, função esta que não pode permanecer sem o respectivo 
titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade regular das 
atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal ROSÂNGELA LOPES GAR-
CIA BARBOSA, brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de 
Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 109.935.278-92 e portadora do 
RG 17.974.011-8 e do número funcional 17.831-1, residente e domiciliada 
na Avenida Antonio Joaquim de Moura Andrade, nº 2565, município  Águas 
de São Pedro, para substituir em caráter temporário a função de Diretor 
da Escola Municipal Professor “Sabino Stênico”, pelo prazo de 90 dias, no 
período de 05 de abril a 03 de julho de 2018, aplicando-se, para tanto, todas 
as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio 
de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, 24 de abril de 2018.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação



PIRACICABA, quinta-feira, 26 de abril de 20188

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2018
Aquisição de etiqueta e Ribbon

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA	 ITEM
Dalen Suprimentos para Informática e papelaria - EPP	 01
Kami papelaria Ltda	 02

Piracicaba, 25 de abril de 2018.

JOSÉ ANTÔNIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

PROCURADORIA GERAL
Contratada: VIAÇÃO PIRACEMA DE TRANSPORTES LTDA. – CNPJ nº 
44.810.034/0001-17 (SEMDES)
Contrato nº 426/2018.
Proc. Admin.: nº 30.283/2018.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação, Art. 25, “caput”, da Lei Federal n° 8.666/93.
Objeto: Fornecimento de vale transporte intermunicipal para migrantes, a 
fim de atender o projeto com migrantes itinerantes em situação de vulne-
rabilidade e exclusão social.
Valor: R$ 8.900,00 (oito mil e novecentos reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 20/04/2018.

Contratada: VIAÇÃO PIRACICABANA LTDA. – CNPJ nº 54.360.623/0001-
02 (SEMDES)
Contrato nº 425/2018.
Proc. Admin.: nº 30.281/2018.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação, Art. 25, “caput”, da Lei Federal n° 8.666/93.
Objeto: Fornecimento de vale transporte intermunicipal para migrantes, a 
fim de atender o projeto com migrantes itinerantes em situação de vulne-
rabilidade e exclusão social.
Valor: R$ 11.590,00 (onze mil e quinhentos e noventa reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 20/04/2018.

Contratada: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FERRO BERTONCINI LTDA. 
– CNPJ nº 54.479.993/0001-55 (SEMOB)
Código Licitação nº 2018.000.000.651.
Código Ajuste nº 2018.000.000.244.
Contrato nº 427/2018.
Proc. Admin.: nº 15.527/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 22/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
133/2018 (válida até 10/04/20219).
Objeto: Confecção de grelhas.
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 20/04/2018.

Contratada: LINDÁGUA DE PIRACICABA DISTRIBUIDORA DE ÁGUAS 
MINERAIS LTDA – ME. – CNPJ nº 01.085.817/0001-72 (SEMTRE)
Contrato nº 431/2018.
Proc. Admin.: nº 30.456/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 51/2018.
Objeto: Fornecimento de água mineral.
Valor: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 20/04/2018.

Contratada: FCV INDÚSTRIA PLATINENSE DE EXTINTORES LTDA ME. 
– CNPJ nº 03.913.904/0001-04 (SELAM)
Contrato nº 430/2018.
Proc. Admin.: nº 11.779/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 12/2018.
Objeto: Aquisição de equipamento contra incêndio. 
Valor: R$ 237,00 (duzentos e trinta e sete reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 20/04/2018.

Contratada: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA. – 
CNPJ nº 81.706.251/0001-98 (SAÚDE)
Contrato nº 429/2018.
Proc. Admin.: nº 20.467/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 17/2017 - Ata de Registro de Preços nº 
198/2017 (válida até 24/04/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 434,25 (quatrocentos e trinta e quatro reais e vinte e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 20/04/2018.

Contratada: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 
05.847.630/0001-10 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.590.
Código Ajuste nº 2018.000.000.245.
Contrato nº 428/2018.
Proc. Admin.: nº 129.070/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 188/2017 - Ata de Registro de Preços nº 
37/2018 (válida até 30/01/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais hospitalares.
Valor: R$ 30.900,00 (trinta mil e novecentos reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 20/04/2018.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadores: Sr. CLÁUDIO VALDIR 
GOBETTI E SUA ESPOSA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 35.462/2012.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Objeto: Locação de imóvel localizado à Rua Gertrudes Barbosa Moretti, 
nº 81, Bairro Algodoal, para a instalação da Unidade Básica de Saúde - 
Algodoal.
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/04/2012.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Código Aditamento n° 2018.000.000.095.
Termo de Aditamento: nº 35.462/2012-1/7.
Valor: R$ 3.373,40 (três mil, trezentos e setenta e três reais e quarenta 
centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/04/2018.

Termo de Colaboração (Subvenção) nº 62/2018 que entre si celebram o 
Município de Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA EDUCANDO PELO 
ESPORTE. – CNPJ Nº 02.465.949/0001-92 (SEMACTUR)
Proc. Admin.: nº 44.803/2018.
Base Legal: Art. 31, II, c/c art. 32 “caput” e §4° da Lei Federal n° 13.019/14 
e Art. 1°, XVI, da Lei Municipal n° 6.443/09, alterada pela Lei Municipal n° 
8.139/14.
Objeto: Atividades socioeducativas e culturais.
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 20/04/2018.

__________

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, inciso I, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 263/2018, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação.
OBJETO: aquisição de licença de uso e suporte para o software de InfoDisc.
CONTRATADO: Informa Automação de Emissoras Ltda.- CNPJ: 
04.248.864/0001-88
VALOR: R$ 4.331,20 (quatro mil e trezentos e trinta e um reais e vinte centavos).
REQUISIÇÃO n.º 1888/2018.
EXPEDIENTE PROTOCOLO n.º 42.017/2018.
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses, prorrogáveis.

1 - Visto.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os 
preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, e considerando 
o Parecer Jurídico, prescinde de licitação a presente despesa no valor de 
R$ 4.331,20 (quatro mil e trezentos e trinta e um reais e vinte centavos).
3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 
16.918, de 02 de janeiro de 2017.
4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente inexigibilidade de licitação.

ANGELA M. C. JORGE CORRÊA
Secretário Municipal de Educação

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, con-
forme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Educação.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

IPPLAP
Retificação de publicação do DOM de 25/04/2018, página 06

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que acha-se aberta a Licitação relacionada abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2018ip 

OBJETO: Aquisição de suprimentos de informática - Cartuchos

IMPORTANTE:
ABERTURA DAS PROPOSTAS:  26/04/18 ás  08:00 horas.
ENCERRAMENTO DAS PROPOSTAS : 10/05/18, ás  09:00 horas.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  10/05/18, ás  09:30 horas.

O Edital completo poderá ser obtido no IPPLAP- Instituto de Pesquisas e 
Planejamento de Piracicaba, sito a Rua Antonio Corrêa Barbosa, 2233  9º 
andar, no horário de 08:30 ás 16:30hs ou pelo endereço eletrônico  http:/
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone/fax: (019) 3403-1200. 

Piracicaba, 23 de abril de 2018

Érika F. Arthuzo Perosi
Gerente Administrativa e Financeira

Arthur A. A. Ribeiro Neto
Diretor–Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 708/2017
A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, 
de 09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais docu-
mentos que instruíram os autos, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDA-
DE do Processo n.º 708/2017, referente ao Termo de Ocorrência nº 153, 
instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer 
nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 723/2017
A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, 
de 09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais docu-
mentos que instruíram os autos, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDA-
DE do Processo n.º 723/2017, referente ao Termo de Ocorrência nº 353, 
instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer 
nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 724/2017
A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, 
de 09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais docu-
mentos que instruíram os autos, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDA-
DE do Processo n.º 724/2017, referente ao Termo de Ocorrência nº 362, 
instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer 
nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º1213/2017
A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, 
de 09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais docu-
mentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do Processo 
n.º 1213/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades que 
venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 4743/2017
A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, 
de 09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais docu-
mentos que instruíram os autos, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDADE 
do Processo n.º 4743/2017, referente ao Termo de Ocorrência nº 3955, 
instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer 
nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N.º 068/2018 - PROCESSO N.º 1253/2018  

PROCESSO LICITATÓRIO COM RESERVA DE COTA PARA MICROEM-
PRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para FORNE-
CIMENTO DE AGREGADO RECICLADO (BICA CORRIDA) PARA REATERRO 
DE VALAS NAS MANUTENÇÕES DE REDE E LIGAÇÕES NOVAS DE ÁGUA.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 16/05/2018 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.
Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) ou Setor 
de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 
09 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-
9614/9623 - Fax (19) 3426-9234. 

Piracicaba/SP, 25 de abril de 2018.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE DE AVALIAÇÃO
DE DESEMPENHO

Objeto: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOS FUNCIONÁRIOS: Danielle 
Vasconcelos Guimarães Ceccato; Jonatas Rodrigues da Silva; Leandro 
Rieg; William Gabriel Gonçalves; Daniel do Amaral.

Conclusão: A Comissão, por unanimidade, tem posicionamento favorável à 
confirmação dos servidores, para efeitos de estágio probatório.

Comissão Permanente
Sindicante de Avaliação de Desempenho



PIRACICABA, quinta-feira, 26 de abril de 2018 9

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE DE AVALIAÇÃO 
DE  DESEMPENHO

COMUNICADO

Liliane Almeida Silva, Presidente da Comissão Permanente Sindicante de Avaliação de Desempenho, constituída 
através do Ato n.º 1043, de 05 de janeiro de 2018, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 
que foram instaurados processos sindicantes para avaliação de desempenho dos servidores abaixo relacionados: 
José Roberto De Gaspari; Alexon Pereira Viana; José Roberto Correa; Paulo Dante Bueno de Camargo; Reginaldo 
Donizete da Silva; Alexandre Jorge Gabriel; Paulo Renato Rakowski; Luiz Marcelo Foleto; Eduardo Franco de Lima; 
Germias Gomes de Araujo; Esdras Ribeiro Mota.

Piracicaba, 24 de abril de 2018

Comissão Permanente
Sindicante de Avaliação de Desempenho

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA VIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA 
DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ 
AOS VINTE E SEIS DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO, ÀS DEZENOVE HORAS E 
TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Requerimentos

Nº 255/18 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita autorização do Plenário para a alteração de 
data da Reunião Solene do Dia do Cooperativismo, conforme deliberado nos Requerimentos nº 88/18 e nº 235/18.

Nº 258/18 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre 
a suspensão das categorias de base do futsal na cidade de Piracicaba.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 017/18 - De autoria do vereador Dirceu Alves da Silva, que denomina de “Angelino Antonio Poli”, via pública do 
Loteamento Comviva Piracicaba, Bairro Vale do Sol, neste Município. 

Nº 040/18 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, que dispõe sobre denominação de vias existentes 
no Bairro Santa Terezinha, neste Município e revoga a Leis nº 1020/61, nº 1057/62, e o art. 4º da Lei nº 1244/64.

Nº 042/18 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, que dispõe sobre denominação de prolonga-
mento de via pública no Bairro Santa Rosa, neste Município.

Nº 091/18 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que altera dispositivo da Lei nº 7855/14, que “dispõe sobre deno-
minação de via pública no local conhecido como Recreio Bandeirante, Bairro Pompéia, neste Município.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 287/17 - De autoria do vereador Rerlison T. de Rezende, que acrescenta dispositivo à Lei nº 6.468/2009, que 
“disciplina a veiculação de anúncios no Município de Piracicaba, revoga as Leis nºs 2.068/73, 3.642/93, 3.873/94, 
4.070/96 e 4.490/98 e dá outras providências”, com:
Substitutivo 01 do autor;
Substitutivo 02 da C.L.J.R.

Nº 347/17 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que denomina de “Antonio Claro”, a Academia 
ao Ar Livre do Loteamento Residencial Parque Piracicaba, Bairro Parque Residencial Piracicaba – Balbo, (com 
Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 023/18 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que dispõe sobre denominação de via pública no Bairro Capim Fino, 
neste Município e revoga a Lei nº 7547/12.

Nº 024/18 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que denomina de “Francisco Zanella”, via pública do Loteamento 
Comviva Piracicaba, Bairro Vale do Sol, neste Município, (com Emenda 01 da C.L.J.R.).

Nº 028/18 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, que denomina de “Malvina Czyncyk, prolon-
gamento de via pública do Loteamento Jardim Paraiso, Bairro Campestre, neste Município.

Nº 038/18 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que denomina de “Rua dos Tiuiús”, prolongamento de via pública 
do Loteamento Glebas Nova Aurora, Bairro Dois Córregos, neste Município e revoga a Lei nº 8106/14.

Nº 041/18 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, que denomina de “Pedro Proetti”, via pública do 
Loteamento Eldorado – Desdobramento, no Bairro Santa Terezinha, neste Município.

Nº 043/18 - De autoria do vereador Aldisa Vieira Marques, que denomina de “Leosino Pinheiro”, a Academia ao Ar 
Livre do Loteamento Tatuapé, Bairro Vila Cristina, neste Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

TRIBUNA POPULAR – José Antonio Fernandes Paiva

Tema – A conjuntura política e seus impactos na vida e saúde dos Trabalhadores.

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 178/17
AUTORIA –Rerlison T. Rezende
PARA - Cabo João Marcos Estevo 

1º ORADOR – ver. Aldisa Vieira Marques

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea”. 
Resolução nº 05/07

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO
PREGÃO PRESENCIAL 23/2018

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento de interessados que, no dia e hora 
especificados, nas dependências do Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 
13.440-000, Telefone (19) 3439-7800, realizar-se-á licitação, na modalidade Pregão Presencial 23/2018, tendo 
como objeto o registro de preços, pelo tipo menor preço, visando a eventual e futura aquisição de diversos mate-
riais de construção e acabamento de primeira qualidade para a conclusão da adaptação de prédio para atender as 
ações de segurança pública, respeitando as necessidades e o interesse público, de forma parcelada e a pedido. 
Os envelopes com as propostas financeiras e os documentos de habilitação devem ser protocolizados até as 8:15 
horas do dia 11/05/2018 no Paço Municipal. O credenciamento, sessão de lances e julgamento será neste mesmo 
dia às 8:30 horas. O edital em sua integra poderá ser retirado diretamente no endereço supracitado, das 8:00 as 
11:00 e das 13:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira. Poderão ser feitas consultas ao edital pelo site www.
saltinho.sp.gov.br. Saltinho/SP, 24/04/2018.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

EXTRATO E AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Faço público, para conhecimento de interessados, que o Município de Saltinho, Estado de São Paulo, efetuará 
processo de dispensa de licitação, nos moldes do que abaixo se resume:

OBJETO
Prestação de serviços para retirada de entulhos e restos de material de construção, com forne-
cimento de mão de obra e equipamentos necessários, responsabilizando-se pela destinação 
final em aterro de resíduos inertes devidamente regulamentado.

BASE LEGAL Inciso II, art. 24 da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações.

CONTRATADO Pazzette Comércio de Máquinas, Implementos e Transportes Ltda.

PRAZO até 31 de dezembro de 2018

VALOR GLOBAL R$ 6.500,00.

DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 01/2018.

Ratifico a presente dispensa, tendo em vista os documentos apensados no processo da referida dispensa de 
licitação 01/2018. 

Publique-se, Prefeitura do Município de Saltinho, em 23 de abril de 2018.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal



PIRACICABA, quinta-feira, 26 de abril de 201810

FUNDAÇÃO JAIME PEREIRA - FUNJAPE



PIRACICABA, quinta-feira, 26 de abril de 2018 11

LEGIÃO DA BOA VONTADE

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br

GAIA+



PIRACICABA, quinta-feira, 26 de abril de 201812



PIRACICABA, quinta-feira, 26 de abril de 2018 13



PIRACICABA, quinta-feira, 26 de abril de 201814



PIRACICABA, quinta-feira, 26 de abril de 2018 15

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 65 unidades

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quinta-feira, 26 de abril de 201816


